
   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

P R O V V E D IT O R A T O  I N T E R R E G I O N A L E  P E R  L A C A M P AN I A,  I L  M O L IS E ,  

L A P UG L I A E  L A B A S IL IC A T A  

S e d e  c e n t r a l e  d i  N a p o l i  

T e l .  0 8 1  5 6 9 2 2 0 0 .2 0 1  

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 

 

Oggetto: Determinazione conclusiva Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e 

in modalità asincrona per accertamento di conformità urbanistica di opere di interesse statale 

ai sensi del D.P.R. 383/94 e successive modifiche e integrazioni. 

Intervento: Lavori di rifunzionalizzazione di un fabbricato diruto all’interno del 

comprensorio dell’INAF Osservatorio Astronomico di Capodimonte di Napoli finalizzato 

alla realizzazione di una “concurrent design facility” presso INAF Osservatorio Astronomico 

di Capodimonte, Salita Moiariello, 16 80131 Napoli. Progetto finanziato con Fondi PNNR 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea 

d’investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di ricerca e di 

innovazione”. 

Soggetto proponente: Istituto Nazionale di Astrofisica Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte. 

 

 IL DIRIGENTE DELEGATO  

Visti 

 la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni in materia 
di Conferenze di servizi;  

 il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di 

localizzazione delle opere di interesse statale”;  

 la Legge n. 537/1993, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle 

procedure autorizzative delle opere di interesse statale;  

 l'art. 52, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare 
l'art. 7, comma l lettere a) e b); 

 il D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio";  

 il D.L. 185/2008, convertito in legge n.2.2009 l'art.20, comma 10 bis della quale 

modifica il comma 4 dell'art. 3 del D.P.R. 18 aprile 1994 n.383; 

 il D.lgs. n. 127 del 30 giugno 2016 intitolato "Norme per il riordino della disciplina in 

materia di conferenze di servizi in attuazione dell'art. 2 della Legge 7 agosto 2015, n. 
216; 

 il D.lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 il D.M. 30 novembre 2021, n. 481 di attuazione del D.P.C.M. n. 115 de1 24 giugno 

2021, "Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 23 dicembre 2020 n. 

190", che indica i Provveditorati interregionali per le opere pubbliche quali organi 

preposti agli adempimenti tecnico-amministrativi relativi all'espletamento delle 
procedure di localizzazione di interventi e opere di competenza demaniale; 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it


   

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 

 

 il Decreto del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative prot. 634 

del 23.09.2024 di delega all’ing. Giuseppina Morrone, Dirigente dell’Ufficio 2 – Tecnico 
e opere marittime per la regione Campania;  

 

PREMESSO 

 che con nota acquisita al protocollo interno al n.8363 del 29/04/2024  il Direttore 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica Osservatorio Astronomico di Capodimonte, ha 

richiesto l’indizione di conferenza di servizi ai sensi del D.P.R. 383/94 per l’intervento 

finalizzato alla realizzazione di Lavori di rifunzionalizzazione di un fabbricato diruto 
all’interno del comprensorio dell’INAF  Osservatorio Astronomico di Capodimonte di 

Napoli finalizzato alla realizzazione di una “concurrent design facility”; 

 che questo Istituto, con nota prot. 9106 del 10/05/2024 ha indetto la Conferenza di servizi 

in forma semplificata e in modalità asincrona relativa all’intervento in oggetto.  

 
CONSIDERATO 

 

 che nell’ambito della Conferenza di servizi indetta da questo Provveditorato sono stati 

acquisiti i seguenti pareri, allegati al presente atto, di cui sono parte integrante e 

sostanziale:  

- Comune di Napoli, Area Urbanistica, Servizio Pianificazione Urbanistica Generale ed 

Attuativa ha fatto pervenire la nota PG/2024/538685 del 13/06/2024, acquisita al 

protocollo interno al n. 11764 del 14/06/2024, con la quale ha richiesto integrazioni 

documentali e chiarimenti. Alla nota sopra indicata venivano allegate ulteriori richieste 

dei Servizi Tutela del Paesaggio, UOA Transizione Ecologica e Sportello Unico Edilizia 

del Comune; 

- Agenzia del Demanio, Direzione regionale della Campania, ha fatto pervenire la nota 

acquisita al protocollo interno al n. 13698 del 12/07/2024 con cui ha espresso parere 

favorevole all’intervento proposto; 

- Il RUP ha fatto pervenire la nota, acquisita al protocollo interno al n. 13780 del 
15/07/2024, con cui ha trasmesso le integrazioni richieste; 

- Città Metropolitana, Area Pianificazione strategica, Direzione Pianificazione territoriale 

metropolitana, ha fatto pervenire la nota prot.  107109 del 17/07/2024, acquisita al 

protocollo interno al n. 14010 di pari data, con la quale si comunicava che se, ad esito di 

tutti gli atti della Conferenza di Servizi, il progetto in esame risultasse configurare 

variante urbanistica, a valle delle conformità paesaggistica, la stessa Direzione 

provvederà ad esprimere la dichiarazione di coerenza alle strategie a scala sovracomunale 

in riferimento al proprio Piano Territoriale di Coordinamento, ai sensi dell’art. 3 comma 

4 del Regolamento Regionale n. 5/2011, con determina dirigenziale, a seguito di 

trasmissione a cura del RUP di tutto quanto eventualmente pervenuto in relazione agli 

aspetti urbanistici; 

- che questo Provveditorato, con la nota prot. 14600 del 25/07/2024, ha provveduto a 

trasmettere agli Enti partecipanti le integrazioni pervenute; 

 

 

 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it


   

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 

 

- Comune di Napoli, Area Ambiente, Servizio Verde Pubblico, ha fatto pervenire la nota 

prot. 677484 del 31/07/2024, acquisita al protocollo interno al n. 14947 di pari data, con 

la quale ha espresso parere favorevole all’intervento proposto in relazione alla tutela del 

patrimonio arboreo; 

- Comune di Napoli, Area Ambiente, Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del 

Paesaggio, ha fatto pervenire nota acquisita al protocollo interno al n. 16156 del 

28/08/2024 con la quale, visto il parere favorevole della Commissione Locale del 

Paesaggio del Comune di Napoli, ha espresso l'intendimento di rilasciare l'autorizzazione 

paesaggistica per l'intervento de quo ai sensi dell'art. 146 del citato Codice dei Beni 

culturali e del Paesaggio; 

- Comune di Napoli, Area Urbanistica, Servizio Pianificazione Urbanistica Generale ed 

Attuativa, ha fatto pervenire nota PG/2024/741821 del 03/09/2024, acquisita al protocollo 

interno al n. 16436 di pari data, con cui ha espresso parere positivo di conformità 

urbanistica; 

- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli ha fatto 

pervenire la nota prot. UO/21/17/09/2024/0014359-P, acquisita al protocollo interno al n. 

17248 del 17/09/2024 con cui ha espresso parere favorevole al rilascio 

dell’autorizzazione paesaggistica; 

- Comune di Napoli, Area Ambiente, Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del 

Paesaggio, ha fatto pervenire la nota PG/2024/0859729 del 07/10/2024, acquisita al 

protocollo interno al n. 18599 di pari data con cui, acquisto anche il parere favorevole 

della Soprintendenza Speciale per il PNRR giusta nota 27356-P del 23/09/2024, ha 

rilasciato autorizzazione paesaggistica ai sensi art. 146 D.lgs. 42/2004; 

 

RILEVATO 

- che l’attività istruttoria espletata in seno alla Conferenza di Servizi può considerarsi 

conclusa; 

- che il termine di conclusione della Conferenza è decorso e non sono pervenuti pareri o 

comunicazioni di motivato dissenso, né è stata notificata alcuna formale opposizione 

all’intervento proposto; 

- che ai sensi dell’art. 14 -ter comma 7 della Legge 241.90 e ss.mm.ii., sono da 

considerarsi acquisiti gli assensi senza condizioni delle amministrazioni che non hanno 

espresso parere in seno alla Conferenza; 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato  

DECRETA 

 

Art.1 – Conclusione positiva della Conferenza di servizi 

Ai sensi dell’art.14-bis della legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, con gli 

effetti di cui all’art. 14-quater della medesima legge, e ai sensi dell’art. 38 del D.lgs, 36/2023 

è adottata la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi relativa ai 

“Lavori di rifunzionalizzazione di un fabbricato diruto all’interno del comprensorio 

dell’INAF  Osservatorio Astronomico di Capodimonte di Napoli finalizzato alla 

realizzazione di una “concurrent design facility” presso INAF Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte, Salita Moiariello, 16 80131 Napoli” di cui è accertata la conformità 

urbanistica. Il presente decreto sostituisce ad ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it


   

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 

 

autorizzazioni, anche edilizie, le approvazioni, i nulla osta o altri atti comunque denominati, 

previsti da leggi statali e regionali, sotto condizione risolutiva che l’attuazione delle opere 

tenga conto di tutte le osservazioni e prescrizioni, nessuna esclusa o eccettuata, recepite agli 

atti della Conferenza di servizi.  

Questo provvedimento vincola ogni Amministrazione ed Ente che sia risultato coinvolto nel 

procedimento ad attuare, per quanto di propria competenza, gli adempimenti connessi al ciclo 

di realizzazione dell’opera. Sono fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali ulteriori 

adempimenti di competenza di altre Amministrazioni che esulano dall'accertamento della 

conformità urbanistica, nonché ulteriori necessari nulla osta o autorizzazioni di cui l'Ente 

attuatore dovrà munirsi per l'esecuzione delle opere che non siano stati acquisti in seno alla 

Conferenza di Servizi.  

Art.2 – Accertamento di conformità 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.P.R. n. 383 18 aprile 1994 e 

successive modifiche e integrazioni, e dall’art. 38 del D.lgs. 36/2023, è accertata la 

conformità urbanistica ed edilizia relativamente al progetto di cui al precedente art. 1, 

secondo l’elenco degli elaborati progettuali allegato al presente decreto e sulla base dei pareri 

o note, con le relative prescrizioni, trasmessi a questo Provveditorato che formano parte 

integrante del presente decreto. Pertanto, è approvato il progetto esecutivo di che trattasi. 

L’approvazione del progetto si intende operata sotto l’espressa condizione che siano 

rispettate e adottate tutte le prescrizioni e raccomandazioni apposte dagli Enti e dalle 

Amministrazioni coinvolti nel procedimento. Nessuna variazione al progetto esaminato potrà 

essere introdotta senza la preventiva autorizzazione delle Amministrazioni interessate.  

 

Art.3 – Pubblicazione e disposizioni finali 

Il presente provvedimento è pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito 

web istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  

                                                                                                                  

                                                                                              Il Dirigente Delegato  

                                                                                           Ing. Giuseppina Morrone 

Il funzionario Amministrativo: avv. Anna Casillo 

(firma sostituita a mezzo stampa) 

Il Caposezione: arch. Genoveffa Acampora 

(firma sostituita a mezzo stampa) 
_____________________________________________  

Elenco degli allegati: 

 Elenco elaborati progettuali; 

 Parere Comune di Napoli, Servizio Pianific. Urb. Gen. ed Att.  prot. 11764 del 14/06/2024; 

 Parere Agenzia del Demanio prot. 13698 del 12/07/2024; 

 Parere Città Metr. Napoli, Direz.Pian. Terr. Metr. Prot. 14010 del 17/07/2024; 

 Parere Com. di Napoli, Serv.Verde Pubblico prot. n. 14947 del 31/07/2024; 

 Parere Comune di Napoli, Serv.Tutela Ambiente, Salute e Paesaggio prot. n. 16156 del 

28/08/2024; 

 Parere Comune di Napoli, Servizio Pianific. Urb. Gen. ed Att. prot. n. 16436 del 03/09/2024; 

 Parere Soprin. Arch. Belle Arti e Paesaggio prot. n. 17248 del 17/09/2024; 

 Parere Comune di Napoli, Serv. Tutela Ambiente, Salute e Paesaggio prot. 18599 del 07/10/2024 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it

		2024-10-11T14:02:08+0200
	Giuseppina Morrone


		2024-10-11T14:54:20+0200
	Napoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A98A110.REG_DECRETI.R.0000687.11-10-2024




